Vicarij temporales etiam sunt in duplici differentia quidam dicuntur vicarij simpliciter, seu generales, id est ad omnia loca, & negotia consuetas: quidam verò dicuntur vicarij secundum quid, hoc est, quo ad aliquem locum, & quo ad aliquem actum determinatum, quorum auctoritatem ex commissione mensuramus, & tales sunt vicarij,

carij, vel Papæ, vel Episcopi, seu aliorum prælatorum, aut rectorum Ecclesiarum parochialium. Vicarius Papæ eo absente in vrbe, habet plenam iurisdictionem, quo ad causarum cognitionem: ultra autem urbem, eius iurisdictione non extenditur, neque potest in vrbe conferre beneficia spectantia ad collationem Papæ, seu inferiorum. itē non potest ordinare, nec literas commendatitias, seu dimissoriales ad ordines recipiendos, aut conferendos dare, nisi specialiter ei concessum sit. Vicarius Episcopi duplex est, generalis, & foraneus, sic dictus, quia foris in diocesi constituitur. Vicarius generalis Episcopi, habet iurisdictionem ordinariam, & facit idem consistorium, atque tribunal cum Episcopo; Vicarius verò foraneus, non habet iurisdictionem ordinariam, sed delegatam, & non facit idem tribunal cum Episcopo, qui potest constituere sibi Vicarium, ampliare, restringere eius potestatem, imò & amouere sine cōsensu sui capituli: mortuo autem, vel excommunicato Episcopo, iurisdictione Vicarij cessat, cum vnū sit tribunal Episcopi, & sui Vicarij.

Prelati, habentes curam animarum, & beneficiati licet regulariter teneantur

tur residere in proprijs Ecclesijs, seu beneficijs: tamen in octo casibus possunt residere per Vicarium. primò, ratione iustæ occupationis, sicut excusatur Episcopus, qui degit in curia Romana, ex præcepto Papæ, pro maiori seruitio Ecclesiæ Dei. secundò, ratione statuti, vel consuetudinis, quam superiores sciunt, & tolerant. tertio, ratione priuilegij, siue dispensationis. quarto, ratione diuersorum rituum, & linguarum existentium sub eodem Episcopo. quinto, ratione defectus, seu debilitatis superuenientis. sexto, ratione necessariæ professionis, puta quia est cruce signatus. septimò, ratione profectiois utilis, ac honestæ: vt causa studiorum, deuotæ peregrinationis, & similibus cum licentia Prælati. octauò, quando quis habet præbendam in Ecclesia cathedrali, cui annexa est parochia: tunc in annexa seruiet per Vicarium. Additur quod vltra prædictos casus, Vicarius potest etiam dari ratione religionis, siue diuini cultus augmentandi, maximè quando Ecclesia redditibus abundat.

DE VNCTIONE Extrema.

VNctio vt docet Petr. de Pal. in 4. sentent. distin. 43. est triplex. vna, quæ nec Sacramentum, nec Sacramentalis est, vt Vnctio regum: talis enim non est Sacramentum, quia per se gratiam non causat, nõ est sacramentalis: quia non ordinatur ad aliquod Sacramentum perficiendum, vel suscipiendum. Secunda, quæ est sacramentalis, & non Sacramentũ, vt vnctio catechumenorum, & vnctio baptizati in vertice; nam huiusmodi Vnctiones per se non causant gratiam, sed illa ordinatur ad Sacramentum Baptismi suscipiendum, ista ad perficiendum. tertia, quæ est Sacramentum per se, & est duplex scilicet chrisimatis in fronte per Episcopum, & olei sancti per Sacerdotem in extremis, de qua nunc intendimus. Quod vnctio extrema sit Sacramentum nouæ legis patet, quia per ipsam, vt habetur Iacobi 5. condonantur peccata. Accedunt definitiones Conciliorum, Florentini celebrati sub Eugenio IV. decret. 5. & Trident. sess. 14. de Extr. Vnct. cap. 7. item testimonia sanctorum

etorum patrum Chrysostom. libr. 3. de sacerdotio, Cyrilli lib. 2. in Leuit. Aug. lib. 2. de visitatione infirmorum. Hoc Sacramentum, Christus instituit, Luc. 70 quando misit discipulos curare infirmos Hoc Apostoli sunt vsi, Marc. 6. & D. Iacobus, vt habetur in sua Epist. cap. 5. fuit eius promulgator.

Materia huius Sacramenti, secundum omnes Doctores, est oleum oliuarum consecratum ab Episcopo, vt accipitur ex promulgatione D. Iacobi 5. & ex vsu Apostolorum, Mar. 6. Quare si vnctio extrema in alio oleo, quam oliuarum administratur, vel ipsum miscetur, ita quod propter mixturam, species eius mutetur, non tenet: secus si miscetur, aut componatur ex diuersis, salua eius specie: quia compositum ex diuersis assumit naturam simplicis dignioris, & magis dignum trahit ad se minus dignum.

Forma autem Sacramenti extremæ vnctionis est deprecatiua, iuxta illud Iacobi 5. Oratio fidei sanabit infirmũ, & est ista: Per istam sanctam vnctionem, & suam pijsissimam misericordiã, indulgeat tibi Deus quicquid deliquisti per visum, per auditum, odoratum,

gustum, tactum, gressum; repetendo tamen semper, Per istam sanctam Vnctionem, &c. quam formam ex vsu Ecclesiæ, & ex verbis D. Iacobi accipimus; inquit in sua Epist. cap. 5. Infirmatur quis in vobis inducat præsbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei; ex quibus verbis habemus materiam, formam, causam principalem, ministrum, & effectum huius Sacramenti. materiam ibi, vngentes eum oleo; formam ibi, orent super eum; ministrum ibi, inducat præsbyteros; causam principalem ibi, in nomine Domini. effectum ibi, & si in peccatis sit, remittentur ei.

Effectus huius Sacramenti principalis, vt docet D. Thom. 4. sentent. est remissio peccati venialis, & mortalis, quo ad culpam, nisi ponatur obex, & roboratio spiritus contra debilitatem reliquam ex peccato actuali, vel originali, quem effectum Iacobi 5. accipimus, secundarius verò effectus vnctionis extremæ, est sanatio corporis, secundum quod expedit principali fini, id est, sanationi Spiritus, quem effectum,

Mar.

Mar. 6. habemus, & licet in administratione huius Sacramenti plures vnctiones fiant, tamen in vltima vnctione, quæ est formalis respectu priorum, gratia, & effectus Sacramenti confertur. Minister extremæ Vnctionis, vt habetur Iacobi 5. est proprius Sacerdos, vel alius de eius licentia, verum proprius Sacerdos non est de necessitate Sacramenti, sed solum de necessitate præcepti, propterea si ab alio Sacerdote conferatur, tenet, sed ipse peccat, & penam Canonis incurrit, conferri autem debet Sacramentum extremæ Vnctionis adultis infirmis in periculo mortis, ex ipsa infirmitate, vel senectute constitutis duntaxat, ijs ergo quibus mors imminet, non ex defectu naturæ, sed euentu fortunæ, hoc Sacramentum extremæ vnctionis administrari non debet, vt nauigantibus, euntibus ad bellum, siue ad mortem condemnatis.